R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4262/2022-ICCIFD ATA/1151/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 1er octobre 2024
4ème section

(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ;
art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA -E 5 10).
2. Conformément aux conclusions du recourant, le litige porte seulement sur son
imposition à la source pour les années 2015 et 2019, le traitement fiscal des périodes
2014, 2016, 2017, 2018 et 2020 n’étant plus contesté. Le recourant ne conteste pas
- 7/15 -
A/4262/2022
non plus l’annulation des amendes, requise par l’AFC-GE, dont le TAPI a pris acte
ni l’interruption des délais de prescription par les demandes de l’AFC-GE de
décembre 2019 et mai 2021.
Le recourant considère ne pas être soumis à l’impôt à la source. Il devait être imposé
de manière ordinaire pour les années 2015 et 2019.
2.1 La prescription ou la péremption sont des questions de droit matériel que la
chambre administrative examine d'office (ATF 138 II 169 consid. 3.2 ;
ATA/259/2024 du 27 février 2024 consid. 3.1 et l'arrêt cité) tant pour l'IFD que les
ICC, lorsque celles-ci se fondent sur le droit fédéral (ATF 138 II 169 consid. 3.4 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_41/2020 du 24 juin 2020 consid. 4).
2.2 Le droit de procéder à la taxation se prescrit par cinq ans à compter de la fin de
la période fiscale (art. 120 al. 1 de la loi fédérale sur l’impôt fédéral direct du

dans le même délai que celui imposé par l'art. 137 al. 1 aLIFD.
Le droit cantonal connaît actuellement une disposition similaire à l’art. 137 LIFD.
Selon l’art. 38E al. 1 LPFisc, qui a remplacé l’ancien art. 23 al. 1 aLISP, applicable
en vertu de l’art. 86 LPFisc à toutes les causes encore pendantes au moment de son
entrée en vigueur le 1er janvier 2021, le contribuable peut, jusqu’au 31 mars de
l’année fiscale qui suit l’échéance de la prestation, exiger que l’autorité fiscale
rende une décision relative à l’existence et l’étendue de l’assujettissement : a) s’il
conteste l’impôt à la source indiqué sur l’attestation mentionnée à l’art. 38A al. 1
let. b LPFisc ou b) si l’employeur ne lui a pas remis l’attestation mentionnée à
l’art. 38A al. 1 let. b LPFisc. Pour rappel, l'art. 23 al. 1 aLISP prévoyait le même
délai.
Il appartient au contribuable qui dispose des informations lui permettant d'intervenir
auprès de l'autorité de demander à cette dernière, dans le délai fixé par les art. 137
al. 1 aLIFD et 23 al. 1 aLISP, une décision sur l'étendue de son assujettissement.
S'il omet de le faire, il ne peut pas se prévaloir de la voie de la révision au sens des
art. 147 LIFD et 55 LPFisc (ATA/1100/2015 du 13 octobre 2015 consid. 9 et 10).
La décision à requérir par le contribuable constitue une décision en constatation,
qui vise à renseigner l'administré, de manière obligatoire pour l'autorité, sur une
situation de droit ou une interprétation ou une application éventuelle du droit. Le
mécanisme de l'imposition à la source étant fondé sur le régime de l'auto-taxation,

A/4262/2022
contribuables tenus de faire une déclaration, mais qui n'ont pas reçu de formule,
doivent la retirer auprès du département ; dans le même sens, art. 124 al. 1 LIFD).
Cette publication dispense l'autorité de taxation de prouver qu'elle a effectivement
adressé au contribuable le formulaire lui permettant de satisfaire à ses obligations
fiscales. Elle sert aussi à assurer que chacun ait connaissance de ses obligations
envers l'autorité fiscale, ce qui facilite l'application de l'art. 175 LIFD, relatif à la
soustraction, lorsqu'un contribuable non inscrit au rôle – et qui n'a donc pas pu se
voir signifier une sommation au sens de l'art. 174 LIFD pour violation de ses
obligations de procédure – s'abstient de s'annoncer à l'autorité de taxation
(Isabelle ALTHAUS-HOURIET, in Yves NOËL/Florence AUBRY GIRARDIN
[éd.], Commentaire romand, Impôt fédéral direct, 2017, n. 1 ad art. 124 LIFD,
p. 1674 s.).
2.14 Les délais fixés par la loi sont des dispositions impératives de droit public et
ne sont donc en principe pas susceptibles d'être prolongés, restitués ou suspendus,
si ce n'est par le législateur lui-même (ATA/286/2020 du 10 mars 2020 ;
ATA/1157/2019 du 19 juillet 2019 consid. 2a). Ainsi, celui qui n'agit pas dans un
délai prescrit est forclos (cf. ATA/286/2020 du 10 mars 2020 ; ATA/1157/2019 du
19 juillet 2019 consid. 2a).
Les règles relatives à ce type de délais nécessitent une stricte application, ceci pour
des motifs d'égalité de traitement et d'intérêt public lié à une bonne administration

de l'IS, a précisé que ladite attestation avait pour but de renseigner celui-ci sur le
montant de l’IS et de lui permettre, en cas de contestation, d'exiger jusqu'à la fin
mars de l'année qui suit l'échéance de la prestation que l'autorité de taxation rende
une décision relative à l'existence et l'étendue de l'assujettissement selon l'art. 137
al. 1 LIFD. Il a ensuite considéré que « du moment que, selon l'art. 138 al. 1 LIFD,
l'autorité fiscale a la faculté d'exiger de manière simplifiée, même après l'échéance
du délai de l'art. 137 al. 1 LIFD, le paiement des impôts à la source insuffisamment
retenus, on doit reconnaître la même faculté en faveur du contribuable, fondée sur
l'art. 138 al. 2 LIFD, qui se voit appliquer un barème ou un taux d'imposition erroné
par son employeur, débiteur de l'impôt, et est en quelque sorte une victime du
système de l'auto-taxation. En revanche, selon la jurisprudence, le délai de l'art. 137
al. 1 LIFD s'applique pleinement au contribuable qui entend faire valoir des
déductions supplémentaires qui dépassent les montants forfaitairement inclus
(art. 86 al. 1 LIFD) dans le barème d'imposition (cf. arrêt 2C_684/2012 du
5 mars 2013 consid. 5.4 in Archives 82, p. 153 ; ATF 135 II 274 consid. 5.4) ».
2.18 La chambre de céans a récemment retenu (ATA/549/2024 du 30 avril 2024)
que les travaux préparatoires relatifs à la révision du droit cantonal, notamment de
l’art. 38F LPFisc, indiquaient clairement qu’il appartenait au contribuable de se
manifester en demandant une rectification de l’IS ou le passage à une taxation
ordinaire avant le 31 mars suivant l’année fiscale visée pour l’ensemble des

le délai des art. 137 al. 1 aLIFD, ce qu'il n'a pas fait, puisqu'il n'en a demandé la
prise en compte que le 20 décembre 2020 pour la période fiscale 2015 et 2019. Rien
ne l'empêchait cependant de se plaindre dans les délais applicables à la période
fiscale 2015 et 2019 du régime des déductions sur son revenu imposable à la source.
Il sera souligné que le nouveau droit à une taxation ordinaire ultérieure n’est entré
en vigueur que le 1er janvier 2021. Il ne s’applique pas aux périodes fiscales
concernées et le recourant n’a d’ailleurs requis sa taxation ordinaire qu’en décembre
2020, soit tardivement par rapport au délai prévu à cet effet.
C'est dès lors à juste titre que l'AFC-GE, puis le TAPI, ont considéré que la demande
de concernant l'IS 2015 et 2019 du recourant était tardive et ont refusé d'entrer en
matière sur ce point.
Enfin, la démarche du contribuable ne peut être considérée comme une demande de
révision car à teneur de la jurisprudence fédérale, la voie de la révision n’est pas
ouverte pour remettre en question la portée d’un assujettissement à l’impôt à la
source pour lequel aucune décision n’a été requise dans le délai légal imparti
(ATF  135 II 274 précité ; ATA/1164/2015 du 27 octobre 2015).
Il s'ensuit que la décision contestée, tout comme le jugement du TAPI le constatant,
ne prête pas le flanc à la critique. Le recours doit ainsi être rejeté.
- 14/15 -
A/4262/2022